Администрация Мышкинского муниципального района

Ярославской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Мышкин

21 января 2019 года                                                                       №   7 __

Об утверждении ведомственной целевой

программы управления образования

администрации Мышкинского муниципального

района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (в ред. от 29.10.2019 № 116)
     На основании Концепции социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года, основных направлений государственной образовательной политики в Российской Федерации  (Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период  до 2020 года, утвержденная распоряжением  Правительства  Российской Федерации  от 17.11.2008 № 1662-р), решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 27.12.2017 № 58 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»,  постановления Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу управления образования администрации Мышкинского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

2. Считать утратившим силу приказ управления образования от 07.02.2018 г. № 33 «Об утверждении ведомственной целевой программы управления образования администрации Мышкинского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 года».
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте  Мышкинского муниципального района.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                    Г.Н. Морозова

Приложение к приказу

управления образования администрации

Мышкинского муниципального района

от «21» января 2019 года № 7
(в ред. от 29.10.2019 № 116)
Паспорт ВЦП

Ведомственная целевая программа управления образования администрации Мышкинского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
	Срок действия ВЦП
	2019 год

	Куратор ВЦП
	Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму Г.А. Чикорова, 8(48544) 2 15 23

	Ответственный исполнитель ВЦП
	управление образования администрации Мышкинского муниципального района
	начальник управления образования

 Г.Н. Морозова,

8(48544) 2 11 05

	Исполнители ВЦП
	Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия системы образования Мышкинского муниципального района»
	Директор

Е.А. Боборенко,

8(48544) 2 15 60

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Росинка"
	Заведующий

 Т.Ю. Богослова, 8(48544)2 12 61

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Тополёк"

	Заведующий

 Л.А.Широкова,

8(48544) 2 52 17

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Петушок" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников

	Зведующий М.Н.Мирошниченко,

8(48544) 2 15 19

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Теремок»
	Заведующий Е.Т.Краева,

8(48544) 2 11 74

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Охотинский детский сад
	Заведующий

 Г.В.Раков,

8(48544) 2 82 52

	Муниципальное общеобразовательное учреждение Богородская начальная школа-детский сад
	Директор А.П.Шабанова,

8(48544) 3 22 21

	Муниципальное общеобразовательное учреждение Коптевская основная общеобразовательная школа

	Директор

Н.Н.Калюк,

8(48544) 3 26 35

	Муниципальное общеобразовательное учреждение Крюковская основная общеобразовательная школа

	Директор

В.Е. Ледкова,

8(48544) 3 16 39

	Муниципальное общеобразовательное учреждение Шипиловская основная общеобразовательная школа

	Директор

Т.В. Орлова,

8(48544) 3 44 71

	Муниципальное общеобразовательное учреждение Мышкинская средняя общеобразовательная школа

	Директор

Е.В. Яковлева
8(48544) 2 81 50

	Муниципальное общеобразовательное учреждение Рождественская средняя общеобразовательная школа

	Директор

Т.А.Карасева,

8(48544) 2 45 38

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества

	Директор

Ю.Н. Беляева,

8(48544) 2 11 08

	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»
	Директор

Н.А.Кондаков,

8(48544) 2 80 48

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

Список используемых сокращений:

ВЦП - ведомственная целевая программа

Общая потребность в ресурсах

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	2019

год
	2020

год
	2021

год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	554 726,295
	210 610,327
	192 332,745

	151 783,223

	- федеральные средства
	145,290
	52,290
	36,000
	57,000

	- областные средства
	384 669,409
	130 775,417
	126 811,996
	127 081,996

	- местные средства
	169 911,596
	79 782,620
	65 484,749
	24 644,227

	Итого по ВЦП
	554 726,295
	210 610,327
	192 332,745

	151 783,223

1. Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости ВЦП

Управление образования администрации ММР в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, реализует следующие полномочия:

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации);

3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

4) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций (за исключением создания органами местного самоуправления муниципальных районов муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций;

5) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

6) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района.

Система образования Мышкинского муниципального района  включает в себя 13 учреждений, реализующих образовательные программы различного уровня и направленности, предоставляющих муниципальные услуги в сфере образования.

В системе образования Мышкинского муниципального района созданы необходимые условия для реализации образовательных программ, содержания воспитанников и обеспечения доступности образовательных услуг. Все  образовательные организации имеют лицензии на право ведения образовательной деятельности. Образовательные организации, выдающие документы об уровне образования государственного образца, имеют свидетельства о государственной аккредитации.

Вместе с тем, материальные, информационные и кадровые ресурсы муниципальной системы образования требуют постоянного обновления и совершенствования.

Отдельные полномочия управления образования, в том числе предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся, регулируются законами Ярославской области:

- от 9 ноября 2007 года № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству»;

- от 24 ноября 2008 года № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации»;

- от 19 декабря 2008 года № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»;

- от 16 декабря 2009 года № 70-з  «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области».

Обоснование потребности в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП, представлено в приложении 1 к ВЦП.

2. Цель ВЦП

Цель: Реализация полномочий органов местного самоуправления в сфере образования
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение, 2016 год
	Плановое значение

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля граждан, получивших услуги по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования, от общей численности граждан, заявивших свои права на получение данных услуг
	%
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля граждан, получивших услуги по реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего  общего образования, от общей численности граждан, заявивших свои права на получение данных услуг
	%
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля граждан, получивших услуги по реализации основных общеобразовательных программ дополнительного образования, заявивших свои права на получение  данных услуг
	%
	100
	100
	100
	100

	4
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях опекунов (попечителей), приёмных родителей, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от общей численности детского населения в муниципальном образовании

	%
	1,68
	1,46
	1,45
	1,44

	5
	Доля бюджетных, казенных и автономных организаций, которым оказаны услуги по централизованному ведению бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной деятельности
	%
	100
	100
	100
	100

	6
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
	%
	0
	10
	15
	20

	7
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств
	%
	0
	100
	100
	100

3. Задачи, мероприятия, результаты ВЦП
	N
п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата,

объем финансирования мероприятия

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Задача 1. Предоставление образовательных услуг в сфере дошкольного образования
	тыс. руб.
	всего
	66 621,255
	62 143,734
	55 745,585

	ОС
	41 862, 585
	41 592, 585
	41 862, 585

	МС
	24 758,670
	20 551,149
	13 883,000

	1.1.
	Результаты

	1.1.1.
	Доля граждан, получивших услуги по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования, от общей численности граждан, заявивших свои права на получение данных услуг
	%

	100
	100
	100

	1.2.
	Мероприятия

	1.2.1.
	Обеспечение деятельности учреждений дошкольного образования

	тыс. руб.
	МС
	24 758,670

	20 551,149
	13 883,000

	1.2.2.
	Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

	тыс. руб.
	ОС
	1 501, 705
	1 231,705
	1 501,705

	1.2.3.
	Субвенция на организацию образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях

	тыс. руб.
	ОС
	40 360, 880
	40 360,880

	40 360,880

	2.
	Задача 2. Предоставление образовательных услуг в сфере общего образования.
	тыс. руб.
	всего
	100 894,122
	96  378,192
	77 950,684

	ОС
	76 571, 792
	76 571,792
	76 571,792

	МС
	24 322,330
	19 806,400
	1 378,892

	2.1.
	Результаты

	2.1.1.
	Доля граждан, получивших услуги по реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего  общего образования, от общей численности граждан, заявивших свои права на получение данных услуг

%

	100
	100
	100

	2.2.
	Мероприятия

	2.2.1.
	Предоставление образовательных услуг в сфере общего образования

	тыс. руб.
	ОС
	76 571, 792
	76 571, 792
	76 571, 792

	МС
	24 322,330
	19 806,400
	1 378,892

	2.2.1.1.
	Обеспечение деятельности учреждений общего образования

	тыс. руб.
	МС
	24 322,330
	19 806,400
	1 378,892

	2.2.1.2.
	Субвенция на организацию образовательного процесса в общеобразовательных организациях

	тыс. руб.
	ОС
	72 973, 186
	72 973, 186
	72 973, 186

	2.2.1.3.
	Субвенция на организацию питания обучающихся  образовательных организаций

	тыс. руб.
	ОС
	3 598, 606
	3 598, 606
	3 598, 606

	3.
	Задача 3. Предоставление образовательных услуг в сфере дополнительного образования.

	тыс. руб.
	всего
	33 095,982
	27 521,562
	11 776,697

	МС
	30 701,620
	25 127,200
	9 382,335

	Субсидия на повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений

	ОС
	2 394, 362
	2 394,362
	2 394,362

	3.1.
	Результаты

	3.1.1.
	Доля граждан, получивших услуги по реализации основных общеобразовательных программ дополнительного образования, заявивших свои права на получение  данных услуг
	%

	100
	100
	100

	3.1.2.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
	%

	10
	15
	20

	3.1.3.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств
	%

	100
	100
	100

	3.2.
	Мероприятия

	3.2.1.
	Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования

	тыс. руб.
	МС
	30 436,020
	25 127,200
	9 382,335

	3.2.2.
	Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительно образования детей
	тыс. руб.
	МС
	265,600

	3.2.3.
	Субсидия на повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений
	тыс. руб.
	ОС
	2 394, 362
	2 394,362
	2 394,362

	4.
	Задача 4.

Обеспечение мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, лишенных родительского попечения

	тыс. руб.
	всего
	6 329, 879
	6 264,257
	6 285,257

	ФС
	52, 290
	36,000
	57,000

	ОС
	6 277, 589
	6 228,257
	6 228,257

	4.1.
	Результаты

	4.1.1.
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях опекунов (попечителей), приёмных родителей, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от общей численности детского населения в муниципальном образовании

	%

	1,46
	1,45
	1,44

	4.2.
	Мероприятия

	4.2.1.
	Субвенции на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью

	тыс. руб.
	ФС
	52, 290
	36,000
	57,000

	4.2.2.
	Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

	тыс. руб.
	ОС
	5 605, 918
	5 756,586
	5 756,586

	4.2.3.
	Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства

	тыс. руб.
	ОС
	671, 671
	471, 671
	       471, 671

	5.
	Задача 5. Обеспечение деятельности учреждений, осуществляющих управление в сфере общего, дошкольного и дополнительного образования и бухгалтерский учет в системе образования

	тыс. руб.
	всего
	25, 000
	25, 000

	25, 000

	ОС
	25, 000
	25, 000

	25, 000

	5.1.
	Результаты

	100
	100
	100

	5.1.1.
	Доля бюджетных, казенных и автономных организаций, которым оказаны услуги по централизованному ведению бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной деятельности
	%

	5.2.
	Мероприятия

	5.2.2.
	Субвенция на освобождение от стоимости проезда детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях

	тыс. руб.
	ОС
	25, 000
	25, 000

	25, 000

	Итого по ВЦП
	тыс. руб.
	всего
	206 966,238
	192 332,745
	151 783,223

	ФС
	52, 290
	36,000
	57,000

	ОС
	127 131,328
	162 811,996
	127 081,996

	МС
	79 782,620
	65 484,749
	24 644,227

Используемые сокращения
ВЦП - ведомственная целевая программа

ОС - областные средства

МС - местные средства

ФС-федеральные средств
4. Механизмы реализации ВЦП

Общее руководство и контроль за ходом реализации ВЦП осуществляет начальник управления образования администрации Мышкинского муниципального района.

Денежные средства, выделяемые из областного бюджета органам местного самоуправления муниципальных образований области для организации предоставления муниципальных образовательных услуг и реализации программных мероприятий, перечисляются в виде субвенций местным бюджетам.

Для организации предоставления муниципальных образовательных услуг денежные средства перечисляются управлением образования администрации ММР на лицевые счета муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района  на основании соглашений в виде субсидий на исполнение муниципального задания и субсидий на иные цели.
 Казенные учреждения, подведомственные управлению образования, финансируются на основании бюджетной сметы.
Функцию органа, ответственного за реализацию мероприятий ВЦП, осуществляет управление образования администрации Мышкинского муниципального района.

Управление образования администрации Мышкинского муниципального района:

- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации программных мероприятий, осуществляет анализ и рациональное использование средств бюджета;

- уточняет затраты по программным мероприятиям, организует независимую оценку показателей результативности и эффективности программных мероприятий, их соответствия целевым показателям;

- готовит в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год;

- проводит мониторинг результатов выполнения программных мероприятий;

- организует размещение в электронном виде на сайте Мышкинского муниципального района информации о ходе и результатах реализации ВЦП;

- готовит отчет о выполнении ВЦП ежегодно не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным.

Используемые сокращения
ВЦП - ведомственная целевая программа

ОС - областные средства

МС - местные средства

ФС - федеральные средства